2009年 (平成21年)4月 1日 発行 (1)

発行 ■般社団法人神奈りl県溶接協会

神奈川と溶接
〒2100001 川崎 lj川 崎区本112-11-19
11L 044-233-8367  fax 044-246-5265
E― mail : wes― kanaCaioros ocn ne ip

web i httpi/′ ww、 j、es― kanagawa ip

甲般社団法人黎 網
(社 )日 本溶接協会神奈川県支部は、平成20年 12月 1日 に施行された「一般社団法人及び一月1財団法人

に関する法律Jに基づき、平成21年 3月 10日 に臨時総会を開催しました。臨時総会の決議に基づき、平成

21年 4月 1日 から(社 )日 本溶接協会神奈川県支部を解散 し、一般社団法人神奈川県溶接協会として発

足することとなりました。

総会では、(社 )日 本溶接協会神奈川県支部の会員及び財産、また、すべての事業は、一般社団法人神奈

川県溶接協会に引き継ぐことが議決されております。

大きな事業である溶接技能評価試験は、(社 )日 本溶接協会指定機関として、従来どおり何ら変わるこ

となく続けてまいります。また、その他の各種事業についても変わることなく運営を続けてまいります。

会員各位におかれましては、今後も引き続き神奈川県溶接協会にご支援 ご協力を賜りますようお願い

致します。

会 長 挨 拶

日頃より当協会の事業活動に多大なご協力を賜り、厚 くお礼申し上げます。

さて、当協会は平成21年 4月 1日 に一般社団法人神奈川県溶接協会として法人登

記申請が完了しましたことをご報告いたします。

従来、当協会と(社 )日 本溶接協会との法的関係は商法による代理商であり、法人

格としては別人格となっていましたが、公益法人改革等によリー層の透明性が求

められていることから、支部名称の変更と法人化への対応を要請されていました。

今後は(社 )日 本溶接協会指定機関の (社 )神奈川県溶接協会として事業運営を行っ

ていくことになりますが、活動内容は従来と大きくかわるものではありません。

今般の法人化にともない新たに定款を策定し、当協会の目的として「溶接 接合技術に関する技術お

よび技能の維持 向上ならびに教育 普及を図り、会員相互の交流、支援、連絡および指導育成に関する
業務を行うとともに溶接 接合技術に関する知識と情報の提供、溶接技能評価試験業務を通して設備製
造における安心 安全の確保に貢献し、もって地域産業の健全な発展に寄与することJと定めました。
この目的に沿った事業活動を従来と同様に推進してまいりますので、皆様の更なるご指導とご鞭撻

をお願い申し上げます。

平成21年4月 6日  村上秀夫

(2)

i′ 1ヽを技 |lt日 本一を批う平成20年 |■ (第 5111,全
「
溶接脚 i批技会Jヒ A地 〈支出

`1越
前 若狭 付I'「 大会Jは 1`成 3)nil(),1

18 11」 開会テい批1支 JLり 1会を19日 (H'競 1支会は7「井 J IIリト■■オ支‖子■:円う1院 に於いて開催された

参加選手は被役アーク溶接の部56名 、11 」J溶接の部567イトF l12名のi[「か
`ヽ

|‖ 都道付り11(tAヒ してi容接日本 `t
件lを 目指して技を競った

‖余|ザ「キ代表は平成即年■11奈 川り「t溶接技llコ ンクール被世アーク17:接 ,サ l‖ :、 1l I動 |′ilな 第 1‖ :でそれぞれ 1に 2

位にな
',れ
た各2名 合,11名 の選手が参加した

神4:|り |1代表の成1責は1,卜 のとおりです 夕ヽ念ながら一ll∫ L得にはな ,ま せんでしたが選手の1+さ んは大変健聞きれ

ました 枝世アークi容 1をで 2人 とも優秀liに

“

Fき 炭酸カスアーク溶Jオでは '、か∫嚇」t rlに 入りました
′成18年の被在アーク溶1■優i券 と` 4成 1911の 炭餃

'ス
アーク溶接優1`|:|た 1すで3111■続優り今ヒよな ,ま せんてした

かまた′た11に期待したいと思います

「
"k20年

1■σ)「11,1■
「
は 卜1己σ)i由 |,(‐ 1

7メし it■ エノ、子―シーテクパリし11111業 |'i

‖ヶl、  rti志 |||「 ‖ 」lilヽ十境
il`l友 211:1は 10月 11111211Jヒ iケ ,■

'と

|l j lLII蝸 1‐業青ヒプリ「村;さ「11L Lン ター _ド‖‖|`′ しま弓

被覆アーク溶接の部   ‖1■り1[ft衣
炭酸ガスアーク溶接の部 受知りlt ft人

神奈川県代表選手成績

被覆アーク溶接の部

久1,1 ,tll 優秀 it 3● :

■「ι 義ll 優秀ti 6● :

炭酸ガスアーク溶接の部

1可  |   ILii  夕冴11tti  l l「
'

メ1,i l古 ブ、 一

:瑳 F■ ■F Ⅲ111!作
"i

「

■Jltシ ス■プス||

■■重¬:■「 IⅢ

"iヤ

ιイ午li

l■ :± 1 11:Jll

|さ ん、

'千

1:き た

平成20年度(第54回 )全国溶接技術競技会入賞者一覧

鋼
理

平
成
二
十
年
度

第
五
十
四
回

“麒全国溶轟叫罐嘲一口峨一一』に多

被覆アーク溶接の部

入賞区分

最優秀rt

l十別優秀ri

優秀ri

優良rt

都道府県  氏 名

イ11「司 ,t  71メ と  lt li

ll イ(県  北 司1召  111

114ヽ  lt ク、ヤ.1 )tll

411111,t 高綺 'tt

'i"た

Цt 171体  11't

r1411 11  ::「 ;  ,titl

「1崎 り1 11TI 秀,1

「 彙 !,l Flク、出iti l

‖支 1:||| イ:“: lill

人 ,111  iイ ト↑ilえ

I知 |!|1 1て
'H杓

‖i‖

rl'1'|l il'1  1,十

'1, I:',I
夕11:: `ヽ り:

Jヒ i″ il  llイ ド   十屯

ll りt 141卜 分

4 1サ ,t 竹鳩1  1i

ri ri l,[ 仏:,「   ■

ギ:「 11 11 1 il1 1

ノ中 11国■■iⅢ

属

りt酸 ガスアーク溶接の部

入賞区分  都道府県 氏 名 所  属

itl==■

■■'1■ |:

●■■

|う 1ヽ  Fに と

11・ 1:I● 1に

11,二  古,1

111本  t'(

れ11山■セ11

■城 久t

■11‐   1!il,性

■ 11''ン トテクノ 1シ _

|:  :':|

1 卜́|:=:`「
'i :■
IFI'場

|11小 ドヽ111年 lll ザ(■ J場

|" ●11「〔システ」、  1条 11業
'i

′
111,i

一́一一

一̈
「

■I T〔し ¬‖マシン十

1 ・111i `「 #i'ti■

|′lt,II ''    1

‖I Iト リlt l晰 || ∫支‖|

‖,ト リlt 誅| ちti

tL兜「 :||1 今|」 缶よ

1司 1 1.1 ネ | にと

|
「

1,オユI:業 it  11:: IJ場

本 | :■ 11」

'L1lJ

II 汽 ,「 :業|■

i ll 1111:|ヽ  ■1li l:j場

。   仲る1 1,1 1サ 1 1し 11
・    lt T「

',1 111li t也

1■
「
1111:11 横|:シ !イ ,'「

|‖ :li l人 に
'i

「 彙 1,l ll  油¬1 夕「 イ(製山11せ 71‖りいい
"

11 111,1  '(1  1'イ r イ(卜 ||た |:

(3)

役 職 氏 名 所 属     1 役 職 1 氏 名 所  属

代表理事(会長) 村上 秀夫
暴讐墨需釜亀晟
ムズ兜_____T_型丁三~卜響翠 業躍

関島工業巾

副会長 北野 嘉男 住友重機llマ リンエンジエアリング|カ

種不
ク   lll切  幸夫 1東芝プラントシステム110
″   志賀 啓介  新興プランテ ック■l
″   1石 塚 俊男  lI。福鳥鉄工所

俊昭

昌巳

繁樹

英雄

明男

亮―

絡
訓
帥
一憫
一脈
一朴
一

三菱重:に業|‖0横浜製作所

JFE:ill■ ll

ⅢO神戸製 lll所浴接カンパニー

(社 )利 奈川県高圧ガス流|■保安協会

い大倉製作所

日ll工事ll

一般社団法人神奈川県溶接協会 設立時理事及び監事名簿

3月 10日 の臨時総会において以下の方が設立時理事及び監事として就任されました。

石橋令之助  1枷荏原製作所 事  川中 i青貴

+呼 賢治 石川島格麻重工業 lll横浜第 1工場 原田 川口雄

平成21年3月 101

lL,神 奈川県洛接協会 理事 関島工業巾  大関 邦明イージス艦見学記

先日、平塚市中小工業会の視察旅行で海 卜自衛隊

の横須賀地方隊を見学 してきました。海上自i・l隊の

組織や活動などの説明を聞いたあと、お日当てのイ

ージス艦「こんごうJを 見学させていただきました。

最近ニュース等でも話題になっている艦船ですが、

現在イージス艦は日本では 6隻保有しているそう

です.

この数値はアメリカに次ぐ第二位の保有数にな

ります。ちなみにアメリカは75隻 とのことです。私

自身はじめての自術艦の見学でしたが、想像 してい

たよりはるかに巨大で驚きました。

写真撮影は禁止かと思っていましたが、米軍基地

の方を撮らなければOKと のことで、1監内も許可区域

は自由に撮影でき、操舵室やブリッジにも案内して

いただきました,ま た、隣には砕氷1監「 しらせJや米

鑑船への燃十肺 給問題で有名になった補給1監「とき

わ_も 停i自 していました。案内していただいた自衛官のかたの話で、一度航海へてると6か月戻れない時もあるとのことで

最前線で働いている自衛官の方々のご苦労を感じました.私は職業柄どうしても艦体の構造や溶接部などに日がいってし

まいましたが、短時間の見学でしたので機会があればまた見学 したいと思います.

見学会の報告

去る3月 13日 、恒例の神奈川県溶接協会の見学会

は定員オーバーの47名 の参加者で開催した
=

今年度の見学先は千葉市中央区川崎町の JFE
エンジニアリング巾建設本部千葉 :1:場 (ジ ヤケツ

ト製作 )お よび羽田空港D滑走路拡張工事の見学
をした.

今日|の見学会は羽田空港D滑走路拡張工事に伴う

ジャケット製作現場とそれを使用して建設されて

いるD滑走路の建設工事の見学を実施したものです。

空港拡張工事は全体の3分の2程度は海面の埋め

立てで行い、残 り3分の1は多摩川の河 1に近いため

多摩川の流れを阻害しないように鉄滑 (ジ ヤケツト)

を使って桟橋構造として建設されています。埋め立

て部2020m、 桟橋部1100mで す。

完成すると現在の飛行機発着回数296万 可から

407万回に1曽えるそうです。 ジャケットをバックに全員の記念写真

原稿を募集しています 自社の紹介や、技術関連 簡単な旅の話 写真 面白いエピソードなど。

000000

Fi芭格性証明書に記11さ れた氏名、■年 lj‖ 、自宅住
'ワ

「、l・ ll務先名の変更は.・L載事項変更
「
数料1050円がかかり

ます

従ってサーベイランスト全12601[卜 |せ 1文事項変TF手数+1050円 の計2310円 となります
●サーベイランス時に、紛失、破損による rl発行中請が伴う場合は記載J「項変更手数料は不要です。従って、サー
ベイランス料金 126011+Ti発 行手数料3150円の計4410円 となりますで,
Jサーベイランス時以外の時期に記載事項変更と再発行を行う場合は再発行手数料3.150「1と なります。
I勤務うし住所の変更及びi」知先変更は、 手数料は無料です
尚、従来サーベイランス連絡葉書に赤ベンなどで書いた変更は出来なくなりました:

1国人情報のプライバシー保護が厳しくな ,ま す :

手続きは、i斤定の]litに 1こ入して本ブ、カゴ1接東部地区溶Jオ技術検定委ケt会 二千数+1105011
を添えて郵送または持参してください 後‖手紙でお力

',せ
するようにな フ́てtは す :

成Fiド‖/1.を受ける方は li記の検定委jl会 0442993541 へ中しi■んで下さい :

◎ 試験申込書に添付する写真について
写真は、試験中込書:の写真貼り付けllに Jlい影で顔の大きさが描いてあります

=

その大きさの顔写真を貼り付けてください:最近 6ケ サ111内に撮影したものです.
写真が小さい場合は受付できませんので注意してください

また、写真が添付されていない場合も受付できませんので必ず添付してください.

(写真全 面貼付 )

11近 6ケ 月以内にll d‖ 1で
L十身を撮影したもの

写 真 の サ イ ズ

縦4 5cmX横 3 5cm
パスポー ト用

証り∫書の写真になるの
で、上記サイズを厳守
すること。なお写rtWi
付に際しては、必ず右
肩を用紙に合わせて枠
内に貼ること。

1を キ|11111i再評 |■ ‐■|■   =′ ■

i更 ll i試験の受験舟l問 が次のようになつています

更‖il・・の■駿期間は技llj資 1各の有効期限がtlれる8ケ 月前から

2ケ 月1'ま でに討敵 を'そけな ナオtばなりません

'更
剰i試験に合格したjl・イ、は資格の登録Hが現治:資 1各の有効期
限に合わせて登録されるようになつていま

‐
3■

1,1■ J‖問外に受験するllJ合 は有効期限内であっても、新規i武

験 (学科試験免除,C,t本級も受験 しなければなりませんの
でご注意ください .

1■新試験と同時に新規ネF日 も受験出来ますが、この場合は新
It,t験 (学科試験免除,扱いとなり左記 2の llkい は受けられ
ません.

Pの扱いを受けようとする場イ)は ‖i'見試験及び更新試ルたそれ

それ試5矢中iム書をり1に してくださ。ヽ

うOi7年 月IIと 有効力1限が同じで訓:明「:格 号が異なるり1々 のFi
格を一枚の試脚 込書で中し込んで受験する場合は

'り

と在のと

ころ更■献 験の扱いにはなりません

新規受験になつてしまいますのでご薄i■ ください.

更新試験の扱いを受ける場合は、中込書 を別々にして ヽ

さい .

o試験結果の発表は 毎月の 15日 以前の試験 は+1月
'く

の

発表です .

16日 ll降の試験は■|々 月末の発表です

溶接適格1■証ワli年 には登録年月‖ (発行年月日)と イ「効期限が記載されています:サ ーベイランスとは苦
類のみの手続きで It験はありません イ「効期限の 3ケ リj前から■]限の‖までに手続きをしてください. Zず
有効‖J限の 3ケ 月前に

'重

知を出しています.最初 (111日 )のサーベイランスをしないと2回 目のサーベイ
ランスの通知は行きません。サーベイランスは2い |です.

サーベイランスを2回 されますと、次は更新試験 (1り評価試験)に なります。実技試験を受け直して合格
されますと新しく証 り1書が発行されます=但 し、 111‖ のサーベイランス又は 2同 Hのサーベイランスをさ
れませんと更新試験の案内も行きませんのでご注意ください :